Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade Interdisciplinar em Humanidades
Diretoria da Faculdade Interdisciplinar de Humanidades

Coordenação Bacharelado em Ciências Humanas

OFÍCIO Nº 24/2024/COORDBCH/DIRFIH/FIH
Diamantina, 02 de setembro de 2024.

@tratamento_destinatario@
PROCURADOR EDUCACIONAL INSTITUCIONAL
@cargo_destinatario@
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Mudança de nome do Bacharelado em Ciências Humanas - Políticas Públicas.

Cara Procuradora Institucional,

Venho por meio desta solicitar análise sobre a mudança do nome do Bacharelado em Ciências
Humanas - Políticas Públicas para Bacharelado em Políticas Públicas e Gestão Social. O curso continuará
sendo um Bacharelado Interdisciplinar (BI). A mudança de nome foi aprovada no Colegiado de Curso, a ata
está disponível como documento1530350

Temos como objetivo que a próxima entrada do curso (1o semestre de 2025) já seja com esse
novo nome, já que acreditamos que essa reformulação e mudança de nome atrairá mais alunos, na medida em
que aponta para uma necessidade estrutural da nossa região: pessoal com formação para atuar no campo das
políticas públicas. Nesse sentido, entendemos que precisamos da sua análise para apresentar a proposta na
Congregação da FIH e depois seguir para aprovação nos conselhos superiores.

Já estamos tramitando o nome projeto pedagógico, por meio do processo 23086.000730/2024-99.

Estou à disposição para quaisquer dúvidas existentes, no sentido de expedirmos esse processo o
mais rapidamente possível.

Certo da sua compreensão e apoio.

Atenciosamente,

@NOME_COMPLETO@

Ofício 24 Solicita mudança de nome do BCH (1523297)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 1

@Nome_do_Cargo@

Documento assinado eletronicamente por Beni Trojbicz, Coordenador(a), em 09/09/2024, às 13:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1523297 e o
código CRC C618168D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011532/2024-51 SEI nº 1523297

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 24 Solicita mudança de nome do BCH (1523297)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 61ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DOS CURSOS DE
HUMANIDADES E CIÊNCIAS HUMANAS – POLÍTICAS PÚBLICAS – FACULDADE
INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI - 05/09/2024

Às quinze horas do dia seis do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, online ,
pela plataforma Google Meet, teve início a sexagésima primeira reunião extraordinária do colegiado dos
Cursos de Humanidades e Ciências Humanas - Políticas Públicas. Estiveram presentes os professores Beni
Trojbicz, Atanásio Mykonios e Aline Faé Stocco . Contou também com a presença do prof.  André Luís
Lopes Borges de Mattos.  A reunião foi presidida pelo prof. Beni Trojbicz que saudou os presentes, dando
sequência à ordem do dia. i) Informes : Prof. Beni pediu desculpas pelo agendamento de várias reuniões
extraordinárias no mesmo dia , justificado pelas demandas urgentes e necessárias frente às alterações que
o curso vem realizando.  ii) Pauta única: Solicitação de mudança de nome do BCH para Bacharelado
em Políticas Públicas e Gestão Social .  Com a palavra  o prof. Beni informou que após os trabalhos de
reestruturação do BCH realizados pelo Núcleo Docente Estruturante - NDE , já aprovado em reunião
anterior, o respectivo NDE  encaminhou a solicitação de mudança de nome do curso de Bacharelado em
Ciências Humanas para Bacharelado em Políticas Públicas e Gestão Social . Após apresentação e
posteriores discussões, a solicitação foi aprovada por unanimidade.  O prof. Beni informou que a
proposta de alteração do nome do curso , após ser aprovada pelo colegiado de curso deve passar pelas
instâncias superiores insitucionais para que as alterações de reestrutuação sejam efetivadas no próximo
ano e que dará prosseguimento ao pedido, providenciando a documentação necessária. Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião , da qual, para constar, lavrei a presente Ata, que,
lida e aprovada, vai assinada eletronicamente pelo presidente e por mim, Andreia Eunice Teixeira
Alecrim, Assistente em Administração. Diamantina, 05 de setembro de 2024.

BENI TROJBICZ- COORDENADOR DOS CURSOS DE HUMANIDADES E CIÊNCIAS
HUMANASPOLÍTICAS

ANDREIA EUNICE TEIXEIRA ALECRIM - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Documento assinado eletronicamente por Beni Trojbicz, Coordenador(a), em 09/09/2024, às 18:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1531573 e o
código CRC ACB09C2C.

Referência: Processo nº 23086.011532/2024-51 SEI nº 1531573

Ata de Reunião Solicita mudança de nome do BCH (1531573)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Procurador Educacional Institucional

OFÍCIO Nº 76/2024/PI/PROGRAD
Diamantina, 09 de setembro de 2024.

Senhor,
Beni Trojbicz
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Humanas
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Mudança de nome do Bacharelado em Ciências Humanas - Políticas Públicas.

Senhor Coordenador,

Conforme informado no processo Sei n.º 23086.000730/2024-99 não haverá
modificação do conteúdo de formação predominante do BCH e, consequentemente, da
classificação no rótulo Cine Brasil, assim será necessário somente a alteração de denominação
do curso.

Dessa forma, para que possamos protocolar o pedido junto ao Mec é preciso que o
curso nos encaminhe o seguinte documento:

·Ato do Órgão responsável que respalda a solicitação (autorizando alteração do nome do
curso, contendo pelo menos o nome atual do curso, o novo nome do curso e o local de
oferta do curso).

Aqui na Instituição esse ato deve ser autorizado pelo Consu através de expedição de
uma resolução.

Saliento que o tempo está bastante exíguo para que a mudança ocorra a tempo de
constar no sistema e-Mec para entrada no curso em 2025. Nesse sentido, torna-se necessário
maior agilidade no encaminhamento deste processo e também da alteração do projeto
pedagógico para aprovação nos conselhos superiores.

Estou à disposição outros esclarecimentos que se fizerem necessários a respeito
deste assunto.

Atenciosamente,

Anne Raquel dos Santos

Ofício 76 (1532070)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 4

Procuradora Educacional Institucional

Documento assinado eletronicamente por Anne Raquel dos Santos , Procurador(a) Educacional
Institucional, em 09/09/2024, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1532070 e o
código CRC C18405D4.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011532/2024-51 SEI nº 1532070

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 76 (1532070)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade Interdisciplinar em Humanidades
Diretoria da Faculdade Interdisciplinar de Humanidades

Coordenação Bacharelado em Ciências Humanas

OFÍCIO Nº 28/2024/COORDBCH/DIRFIH/FIH
Diamantina, 09 de setembro de 2024.

@tratamento_destinatario@
CONGREGAÇÃO DA FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES
@cargo_destinatario@
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicitação de alteração do nome de curso.

Caros diretores e colegas,

Estamos em processo de mudança de nome do BCH para Bacharelado em Políticas Públicas e
Gestão Social. Nesse sentido, solicito aprovação da Congregação para tramitarmos esse tema nos Conselhos
Superiores.

Acreditamos que a mudança de nome e da estrutura do curso sejam importantes para melhorar a
atratividade do curso perante a comunidade de possíveis discentes.

Estou à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

@NOME_COMPLETO@
@Nome_do_Cargo@

Documento assinado eletronicamente por Beni Trojbicz, Coordenador(a), em 09/09/2024, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1532225 e o
código CRC 92A2E1AD.

Ofício 28 Solicitação aprovação (1532225)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011532/2024-51 SEI nº 1532225

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 28 Solicitação aprovação (1532225)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 27/2024/CONGREGACAOFIH/DIRFIH/FIH

Processo nº 23086.010055/2024-14

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM
HUMANIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, INFORMA que:

A Congregação em sua 119o Reunião Ordinária APROVOU, por unanimidade, a solicitação feita
de mudança do nome de Bacharelado em Ciências Humanas para Bacharelado em Políticas Públicas e
Gestão Social.

Documento assinado eletronicamente por Teresa Cristina de Souza Cardoso Vale , Presidente da
Congregação, em 11/09/2024, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1535230 e o
código CRC 6F3B43FB.

Referência: Processo nº 23086.010055/2024-14 SEI nº 1535230

Despacho 27 (1535230)         SEI 23086.010055/2024-14 / pg. 1Despacho Autoriza mudança de nome do curso (1535234)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade Interdisciplinar em Humanidades
Diretoria da Faculdade Interdisciplinar de Humanidades

Coordenação Bacharelado em Ciências Humanas

OFÍCIO Nº 30/2024/COORDBCH/DIRFIH/FIH
Diamantina, 11 de setembro de 2024.

@tratamento_destinatario@
CONSELHO DE GRADUAÇÃO
@cargo_destinatario@
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Mudança de nome do Bacharelado em Ciências Humanas.

Estimados conselheiros,

Remeto processo para mudança de nome do "Bacharelado em Ciências Humanas com foco em
Políticas Públicas" para "Bacharelado em Políticas Públicas e Gestão Social". Essa mudança foi gestada no
coletivo dos docentes, no sentido de criar um curso de maior interesse à nossa comunidade, bem como
capacitar profissionais para atuar nas políticas públicas e na gestão social de nosso território. Com isso,
acreditamos aumentar substancialmente o ingressos de discentes.

Estamos empenhados em aprovar o novo curso para a próxima entrada de discentes, no primeiro
semestre de 2025. Nesse sentido, caso nosso pedido seja aprovado, seria de grande valia se pudessemos
avançar com celeridade em direção às instâncias superiores

Atenciosamente,

@NOME_COMPLETO@
@Nome_do_Cargo@

Documento assinado eletronicamente por Beni Trojbicz, Coordenador(a), em 11/09/2024, às 17:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1535245 e o
código CRC A99FFFB0.

Ofício 30 Solicita mudança de nome do BCH (1535245)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011532/2024-51 SEI nº 1535245

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 30 Solicita mudança de nome do BCH (1535245)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 45/2024/CONGRAD/PROGRAD

Processo nº 23086.011532/2024-51

Interessado: Procurador Educacional Institucional, Congregação da Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades, Divisão de Apoio Pedagógico

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, encaminha o presente
processo que trata da mudança de nome do curso para apreciação do CONGRAD.

Douglas Sathler dos Reis

Pró-reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 23/09/2024, às
15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1547007 e o
código CRC 575ACAB0.

Referência: Processo nº 23086.011532/2024-51 SEI nº 1547007

Despacho 45 (1547007)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 49/2024/CONGRAD/PROGRAD

Processo nº 23086.011532/2024-51

Interessado: Procurador Educacional Institucional, Congregação da Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades, Divisão de Apoio Pedagógico

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, na qualidade
de Presidente do Conselho de Graduação, faz saber que o Congrad, em sua 150ª reunião, realizada no dia
primeiro de outubro de 2024, aprovou a mudança de nome do "Bacharelado em Ciências Humanas
com foco em Políticas Públicas" para "Bacharelado em Políticas Públicas e Gestão
Social", conforme consta neste processo, e o encaminha ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(Consepe), para apreciação.

DOUGLAS SATHLER DOS REIS

Presidente do Congrad
Prograd/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 01/10/2024, às
16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1556336 e o
código CRC F67DD6AB.

Referência: Processo nº 23086.011532/2024-51 SEI nº 1556336

Despacho 49 Congrad ao Consepe (1556336)         SEI 23086.011532/2024-51 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 24 Solicita mudança de nome do BCH (1523297)
	Ata de Reunião Solicita mudança de nome do BCH (1531573)
	Ofício 76 (1532070)
	Ofício 28 Solicitação aprovação (1532225)
	Despacho Autoriza mudança de nome do curso (1535234)
	Ofício 30 Solicita mudança de nome do BCH (1535245)
	Despacho 45 (1547007)
	Despacho 49 Congrad ao Consepe (1556336)